辽住建发〔2015〕7号

关于印发《辽宁省住房和城乡建设厅

行政处罚程序规定（流程图）》的通知

厅机关各处室、厅直各单位：

    为进一步推进依法行政，规范行政处罚程序，根据《中华人民共和国行政处罚法》，结合我厅三定方案以及《建设厅依法行政20条规定》，现制定《建设厅行政处罚程序规定（流程图）》，并说明如下，请认真遵照执行。

一、我厅行政处罚的种类，包括警告、罚款、没收违法所得、责令停产停业、暂扣和吊销许可证等6类。

    行政处罚分一般行政处罚和重大行政处罚：一般行政处罚，是指对个人罚款、没收违法所得1万元以下，对法人或者其他组织罚款、没收违法所得10万元以下、警告、暂扣许可证等；重大行政处罚，是指对个人罚款、没收违法所得1万元以上，对法人或者其他组织罚款、没收违法所得10万元以上、责令停产停业、吊销许可证等处罚。

二、我厅行政处罚的对象，包括单位（机关、企业、事业单位）和个人（含各类执业注册人员）。

三、我厅行政处罚的渠道，包括通过检查发现、上级交办、投诉举报等。因违法行为而对企业资质、个人资格作出的行政处罚依据本规定执行；资质申请、延续不予许可，以及在动态核查过程中对不符合原条件的企业资质、个人资格作出的处理决定不属于行政处罚范围，不适用本规定。

四、建设领域不良行为记录不作为行政处罚，但各处室、厅直单位所管辖的行业不良行为记录必须统一在建设厅建设领域不良行为记录公布平台公布。

五、自发文之日起，全厅各处室、受委托执法厅直单位，所有行政处罚其程序必须据此执行，不得以厅发文件等其他任何方式作出行政处罚。

附件：辽宁省住房和城乡建设厅行政处罚程序规定

         （流程图）

                    辽宁省住房和城乡建设厅

                           2015年5月14日

辽宁省住房和城乡建设厅办公室          2015年5月14日印发

辽宁省住房和城乡建设厅行政处罚程序规定（流程图）

厅党组会

审 议

听 证

集体讨论

责令停止违法行为

承办部门向当事人作出责令停止违法行为通知书。

承办部门与对口处室认为案件事实已调查清楚的，报分管厅长同意后，由承办部门组织召开集体讨论会，承办部门、对口处室、案件处罚对象所涉行业主管处室、监察室、法规处共同参加。承办部门负责人作为集体讨论主持人，各参与部门应充分发表意见，共同提出拟处理意见。承办部门在汇总各方意见后，制作集体讨论笔录，由承办部门分管厅长审签。

拟作出责令停产停业、吊销许可证、罚款处罚的，承办部门应主动告知当事人听证权利，向当事人作出听证告知书，根据当事人申请，组织召开听证会。拟作出其他类型处罚的，如当事人提出申请听证的，也应组织召开听证会。决定召开听证会的，承办部门应在听证7日前向当事人作出听证通知书，并在听证会时做好听证笔录。

由承办部门提请党组会集体审议，报厅主要领导在案件处理审批表上审签。

承办部门督促当事人履行处罚决定，经催告后仍不履行的依法向法院申请强制执行，结案后填写结案报告

向当事人作出行政处罚决定书

调查取证

发 现

案 件

案件来源为：检查发现、上级交办、投诉举报等。

承办部门具体负责调查工作，执法人员不得少于二人，并主动向当事人出示执法证件，制作询问笔录、现场检查勘验笔录、拍摄视听资料。受委托执法厅直单位作为承办部门的，应及时将有关情况与对口处室沟通。

立 案

承办部门经审查认为符合立案条件的，填写案件立案审批表，报分管厅长审签后立案。

法规处进行合法性审核在案件处理审批表上出具意见

承办部门、对口处室在案件处理审批表上提出拟处罚意见

厅党组会

审 议

未发现存在违法行为的，不予处罚，承办部门填写结案报告，报分管厅长审签。

由承办部门提请党组会集体审议，报厅主要领导在案件处理审批表上审签。

（重大行政处罚）

承办部门

督促当事人履行处罚决定，经催告后仍不履行的依法向法院申请强制执行，结案后填写结案报告

责 令

改 正

向当事人作出行政处罚决定书

承办部门分管厅长在案件处理审批表上审签

承办部门向当事人作出责令改正通知书。

行政处罚先行告知

备案

拟做出行政处罚决定属于依法不需主动告知当事人听证权利的，由承办部门向当事人作出行政处罚先行告知书。

作出重大行政处罚决定后15日内，由承办部门依法向省政府法制办备案。

（一般行政处罚）

作出重大行政处罚决定后15日内，由承办部门依法向省政府法制办备案。

未发现存在违法行为的，不予处罚，承办部门填写结案报告，报分管厅长审签。

违法行为轻微，依法可以不予行政处罚的，不予行政处罚，承办部门填写结案报告，报分管厅长审签。